
1 

 

 

 

 

 



2 

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

       Раздел «Охрана окружающей среды»  в составе проектной документации 

содержит информацию о влиянии Объекта на атмосферный воздух и разработке 

мероприятий по уменьшению загрязнения окружающей среды, при 

хозяйственной деятельности  Фермы крупно-рогатого скота (далее КРС) 

Заказчиком проекта является КХ "Мамуржан" 

          Целью настоящей работы является определение количественных и 

качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

источниками объекта, оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха, 

оценка воздействий на состояние вод, оценка воздействий на недра, оценка 

воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, оценка 

физических воздействий на окружающую среду, оценка воздействий на 

земельные ресурсы и почвы, оценка воздействия на растительность, оценка 

воздействий на животный мир, оценка воздействий на ландшафты и меры по 

предотвращению, минимизации, смягчению негативных воздействий, 

восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения, оценка воздействий на 

социально-экономическую среду, оценка экологического риска реализации 

намечаемой деятельности в регионе, разработка нормативов допустимых 

выбросов и мероприятий по их достижению и контролю, а также охраны 

поверхностного слоя почвы, поверхностных и подземных вод от загрязнения. 

     Разработка  проекта осуществлена ИП Ауешова Н.П.,  Гос.лицензия   01736Р 

№0042254 от 31.01.2008г. МООС РК, г.Астана.  

Фактический адрес: г.Шымкент, Каратауский район, ул.Коркем, 49. 

       Составление сводных таблиц, содержащих информацию по  параметрам 

выбросов и расчетам рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе, приводилось посредством программного комплекса «ЭРА», версия 3.0, 

согласованного в ГГО им. А.И.Воейкова и действующего в РК № 1346/25 от 

03/12/2007 и ТОО «Республиканский научно-исследовательский Центр охраны 

атмосферного воздуха» №38 от 18.04.2005 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 

 Наименование раздела  Стр. 

 Аннотация  

 Содержание  

 ВВЕДЕНИЕ 7 

 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  8 

 Общие сведения о предприятии 

Ситуационные  карты 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 11 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

11 

 Метеохарактеристика 15 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды (Перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием 

их фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с 

экологическими нормативами качества или целевыми показателями качества 

атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами, по имеющимся материалам натурных замеров) 

16 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 

при возможных залповых и аварийных выбросах.  

Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 

действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий 

(объектов) и существующего фонового загрязнения  

16 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 

деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха или 

целевых показателей его качества, а до их утверждения гигиенических 

нормативов  

17 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

соответствии с методикой определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду, утвержденной приказом министра экологии, геологии и природных 

ресурсов от 10.03.2021г №63 (зарегистрирован в реестре Государственной 

регистрации нормативных правовых актов за №22317) 

18 

1.6. Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением ст.202 Кодекса в целях заполнения 

Декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

18 

 Расчеты выбросов ВВ в атмосферу 19-37 

 Таблица.  Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в 

атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

38 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

41 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

41 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

41 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 43 



4 

 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

43 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика  

44 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения  

45 

2.4. Поверхностные воды 46 

 Гидрографическая характеристика территории 46 

2.5. Подземные воды 48 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ в 

соответствии с Методикой 

49 

2.7.  Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением п.4 ст.216 Кодекса, в целях заполнения 

Декларации о воздействии на окружающую среду для объектов  III категории 

49 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 49 

3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

49 

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации  

50 

3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

50 

3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

50 

3.5. Проведение операций по недропользованию, добыча и переработке полезных 

ископаемых 

50 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ  НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  

51 

4.1. Виды и образования отходов 51 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

52 

4.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 

транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному 

использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 

(захоронению, уничтожению),  а также вспомогательным операциям: 

сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению 

указанных операций 

53 

4.4. Виды  и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным  организациям по 

управлению отходами), подлежащих включению в Декларацию о 

воздействии на окружающую среду отходы строительных материалов 

54 

 Таблица.  Декларируемое количество  отходов на 2025 год 60 

5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 61 

5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 

61 

5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

63 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 63 

6.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии 

с видом собственности, предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет 

63 



5 

 

потерь сельскохозяйственного производства и убытков собственников 

земельных участков и землепользователей, подлежащих возмещению при 

создании и эксплуатации объекта 

6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 

64 

6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 64 

6.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

восстановлению плодородия почв в период рекультивационных работ 

64 

6.5. Организация экологического мониторинга почв 65 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 66 

7.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 66 

7.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

сообщества 

67 

7.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 

обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне 

влияния намечаемой деятельности 

67 

7.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов  68 

7.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 68 

7.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и 

функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в 

зоне действия объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья 

населения  

68 

7.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению 

и улучшению среды их обитания 

68 

7.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие 

69 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 70 

8.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 70 

8.2. Наличие редких исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 71 

8.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, 

ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, 

оценка адаптивности видов 

71 

8.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды 

обитания, условий размножения, воздействие на пути миграции и места 

концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне 

воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и нанесенного 

ущерба окружающей среде 

71 

8.5. Мероприятия по предотвращению  негативных воздействий на 

биоразнообразия 

71 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 

НАРУШЕНИЯ 

72 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 72 

10.1. Современное социально-эконмические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности   

72 

10.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 73 



6 

 

трудовыми ресурсами, участие местного населения 

10.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 

73 

10.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 

условиях эксплу3атации объекта и возможных аварийных ситуациях)  

73 

10.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате намечаемой деятельности 

74 

10.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности 
74 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

75 

11.1. Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к 

воздействию намечаемой деятельности 

75 

11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта  

76 

11.3. Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных и аварийных ситуаций, их повторяемость, зона 

воздействия)   

76 

11.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и 

население  

78 

11.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий  

79 

 Выводы  

 Список использованной литературы 81 

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

1 Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу на 2025г (табл.1.2.1) 83 

2 Параметры ЗВ, выбрасываемых в атмосферу … (табл. 1.2.2.) 85 

3 Определение необходимости расчета приземных концентраций…(табл.) 91 

4 Перечень источников, дающих наибольший вклад в загрязнение ОС 92 

5 Расчет рассеивания приземных концентраций 93 

6 Решение Сайрамского районного маслихата о норме образоваия ТБО 101 

7 Справка КазГидромета о фоновых концентрациях 104 

8 Государственная лицензия с приложением  ИП  Ауешова Н.П. на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды ГСЛ №0042254 

от 30.01.2008 г. МООС РК, г.Астана 

105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

         Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) к проектной документации 

хозяйственной деятельности Фермы КРС  КХ «Мамуржан»,  расположенной в 

с.Карабулак, Сайрамского района, Туркестанской области, выполнен с целью 

определения нормативов допустимых выбросов и установления условий и 

нормативов природопользования в соответствии с Экологическим Кодексом и с 

применением нормативно-методических документов, а также исходных данных, 

выданных Заказчиком проекта. 

       Раздел «Охрана окружающей среды» разработан   в целях  определения   

экологических и иных последствий вариантов принимаемых управленческих и 

хозяйственных решений, разработки рекомендаций по оздоровлению 

окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и 

истощения естественных экологических систем и природных ресурсов.  

      При разработке проекта следует руководствоваться действующим 

законодательством и соответствующими отраслевыми  нормативными 

документами Республики Казахстан, регламентирующие намечаемую 

хозяйственную деятельность. 

       При составлении настоящего проекта использованы: - пособия, нормативная 

и справочная литература. 

       Настоящий проект разработан согласно Инструкции по организации и 

проведения экологической оценки, утвержденной приказом МЭГ и ПР РК от 

30.07.2021г.  №280.  

        Настоящим проектом определены всего 14 источников выбросов ЗВ в 

атмосферу, Из них: 1- организованный и 14 – неорганизованных.. 

       Количество выбросов загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

составляет: 6,878182 т/год, 0,143746 г/сек. 

       Отходы: всего:  10064,1 т/год; 

      Водопотребление составляет: 11965 м
3
/год. 

 

Источник финансирования –  за счет средств Заказчика. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

Общие сведения о предприятии 

 КХ  "Мамуржан"  расположен  по адресу: кварт.034, уч.1243, с.Карабулак, 

Сайрамский район, Туркестанской области.  Здание фермы построено из 

глиноблоков еще  в «советское» время  и принадлежит заказчику на основании 

приобретения через аукцион в 1998 году у ПК «Арыс».  Ферма КРС 

действующая. Имеется Акт госприемки к эксплуатации  от 11.01.2010г.  

         Основное назначение объекта – содержание и откорм КРС 

(ориентировочно 500 голов).  

Общая площадь земельного участка под существующие здания составляет 

0,1646 га, прилегающие территории прилагаются. Земельный участок  и здания, 

используемые для намечаемой деятельности,  принадлежат  заказчику на праве 

частной собственности. Кадастровый номер земельного участка 19-295-034-

1243. Целевое назначение земельного участка: под существующую ферму. Акт 

№12442 от 11.01.2005г (основание для выдачи акта – решение Акима 

Сайрамского района от 11.03.2003г №170). 

Земельный участок под существующую ферму  граничит: 

 с южной стороны – на расстоянии 500 м протекает река Арысь, за которой 

расположена жилая зона с. Норжанкорган (686м – ближайшая жилая зона); 

 с северной стороны – на расстоянии 120м расположена соседняя ферма КРС: с 

юго-восточной стороны – на расстоянии 245м также другая ферма: с , западной  

стороны – пустующие территории (пастбищные и территориями под сельхоз 

угодья.).   

Географические координаты объекта 42.35 045 СШ и 69.44 015 ВД  

Число работников  КХ – 10 чел.  Годовой режим работы – 365 раб.дней в год. 

     На территории земельного участка расположены:  на входе имеется отделение 

дезинфекции, площадью 60м2 (5,0х12,0м). Для содержания животных имеются 7 

загонов: площадью: 1). 130м2 (5,0х26,0), 2). 442 м2 (17,0х26,0);  3).468 м2 

(12,0х39,0), 4).708 м2 (12,0х59,0); 5). 1980 м2 (18,0х110,0); 6). 1980 м2 

(18,0х110,0), 7). 1980 м2 (18,0х110,0). 

Также на территории фермы имеются:  

- 3 навесов  размерами: 150 м2 (5,0х30,0м), 270 м2 (5,0х54,0м) и  220 м2 

(5,5х40,0м); 

- складские помещения для кормового зерна и сенажа: на 120 м2 (10,0х12,0м) и 

180м2 (12,0х15,0м); 

- бетонированные  септики: для навоза на 375м3 (10,0х15,0х2,5м); 

для хоз-бытовых стоков на 125м3 (5,0х10,0х2,5м).   

-  жилой дом скотника.. Здание оборудовано  отопительной печью самодельной 

конструкции, на твердом топливе (уголь).  

Расход угля 10 т/год. 

        По результатам проведенной инвентаризации   выявлены 15 источников 

выбросов загрязняющих веществ,  из  них  2–организованный и 13 – 



9 

 

неорганизованных.    

       Основными  вредными веществами, выделяющимися в атмосферу при 

эксплуатации объекта являются продукты сгорания  твердого топлива (уголь):  

азота диоксид, азота оксид, сера диоксид,  углерода оксид, пыль неорганическая 

с содержанием диоксид кремния 70-20%; от объектов фермы: аммиак, 

сероводород, метан, метанол, гидроксибензол, этилформиат, пропаналь, 

гексановая кислота, диметилсульфид, метантиол, метиламин, пыль меховая, 

пыль зерновая, пыль неорганическая с содержанием диоксида кремния до 20%.   

 Общий валовой выброс вредных веществ на существующее положение  

составляет    6,878182 т/год. 

Газоснабжение объекта –  отсутствует.  

Электроснабжение  -  от существующей районной сети. 

Теплоснабжение - предусмотрено автономное для отопления  жилого дома 

скотника печь самодельной конструкции. Высота выбросной трубы 4м, диаметр 

трубы – 0,25м. 

Водоснабжение  объекта  - предусмотрен местный колодец.  

Водоотведение – бетонированный септик (5,0х10,0х2,5м)   

     Данный проект разработан в соответствии с методическими рекомендациями 

и согласно нормативно-правовым актам, установленным законодательством 

Республики Казахстан. 

       Проект оформлен согласно Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной Приказом Министра  экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 . 

       Категория объекта согласно Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI и Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, глава 2, п.12, 

п.п.7 (накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 

000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год) пункта 10 и 

подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции) – III. 

 

СИТУАЦИОННЫЕ КАРТЫ 

Карта – схема расположения КХ «Мамуржан» в с.Карабулак, Сайрамского 

района, Туркестанской области 

                                                                                                                           

                                          

Географические координаты объекта 42.35 045 СШ и 69.44 015 ВД  



10 

 

;                                                                

 

 

 

 
 

Ближайшая жилая зона расположена с южной стороны, за рекой Арысь, на 

расстоянии 686м  окраина с.Норжанкорган. 

Жилой дом 



11 

 

Основными источниками воздействия  КХ «Мамуржан»  на окружающую 

природную среду в процессе эксплуатации являются: 

- дымовая труба от отопительной печи; коровники (7 шт.), 

навозохранилище, лагуна,  завальная яма кормоцеха, оборудование кормоцеха, 

склад угля, склад золы. вытяжная труба от пищеблока (бытовая газовая плита 

четырехконфорочная, на сжиженном газе).  

Источники непосредственного воздействия на водные ресурсы региона 

отсутствуют, так как забор и отвод воды в естественные водоемы не 

предусматриваются. 

 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для 

оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду  

       В административном отношении территория  КХ «Мамуржан»  расположено  

в с.Карабулак, Сайрамского района, Туркестанской области.             Село 

Карабулак расположен в 14 км к северу от с.Аксукент, на левом берегу р.Арысь, 

и в 37 км к северо-востоку от г.Шымкент.          Село Карабулак расположен в 14 

км к северу от с.Аксукент, на левом берегу р.Арысь, и в 37 км к северо-востоку 

от г.Шымкент.      

      Климат района резко континентальный, характеризующийся крайней 

сухостью воздуха, малым количеством осадков, резкими суточными 

колебаниями температуры. Наиболее высокая среднемесячная температура 

приходится на июль-август + 30-38
о
С при максимальных суточных значениях 

+43,6
о
С. Минимальная температура отмечается в январе до – 25

о
С. Дожди в 

районе выпадают редко, в основном, в весенний период. Средняя годовая сумма 

осадков составляет 423мм. Глубина промерзания почвы зимой незначительная, а 

высота снежного покрова не превышает 50 – 60см. Преобладающее направление 

ветра восточное и северо-восточное, средняя скорость – 3 – 6 м/сек., редко 10 – 

13 м/сек. 

Климатическая характеристика  

        Район расположения Объекта характеризуется следующими 

метеорологическими данными: 

М/пункт Шымкент.  

 коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы - 200; 

         коэффициент рельефа местности - 1,0; 

температура воздуха, в 
о
С: 

Абсолютная максимальная                  +44 

Абсолютная минимальная                   - 34 

Средняя максимальная тем-ра наиболее жаркого месяца - +34,1
о
С; 

из наиболее холодных суток   - 22 



12 

 

наиболее холодной пятидневки - -17
о
С                                           

Период со средней суточной тем-рой воздуха <+10
о
С  - 163 суток;                                            

продолжительность  периода со среднесуточной тем-рой 0
о
С – 67 суток; 

Средняя тем-ра наиболее холодного периода - -6
о
С; 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 13 часов: 

наиболее холодного месяца – 67% 

жаркого месяца  -  21% 

максимальное количество осадков отмечается в осенне-весенний периоды и 

составляет 582 мм/год (жидких и смешанных), среднее – 483 мм/год; 

Преобладающее направление ветра в январе – восточное и юго-восточное; 

 

Средняя скорость ветра  2,8 – 5,6 м/сек; 

Глубина промерзания грунтов, м: 

Глин и суглинка – 0,45 

Песка – 0,55 

Гравийно-песчаных отложений – 0,66. 

Снеговой район I,  ветровой III, гололедный   II. 

 

Климатической особенностью района размещения является короткая 

малоснежная зима. Весенний период характеризуется быстрым ростом 

температур, большим количеством осадков. Лето знойное и сухое, с большими 

суточными амплитудами температуры воздуха. 

 

     Гидрографические условия 

Гидрографическая сеть района развита довольно хорошо и представлена рекой 

Аксу, которая значительную часть своего пути до 75 км  проходит в горной 

части и лишь приближаясь к с.Аксукент имеет  сформированную 

аккумулятивную долину. 

        Наряду с этим в районе работ имеется густо разветвленная сеть долин с 

временными водостоками, функционирующими только в период паводка, а 

также густая арычная сеть. 

       Реки района принадлежат к бассейну р.Сырдария. Питание рек смешанное, 

за счет снеготаяния и таяния ледников и атмосферных осадов, незначительную 

роль  играет подпитывание подземными водами. 

    Геологические условия 

          В геологическом строении участка участвуют аллювиально- 

пролювиальные отложения четвертичного возраста. 

      Основной продуктивной залежью на участке являются современные 

аллювиальные валунно-галечные и песчано-галечные отложения. Песчано-

гравийные отложения содержат 69,4% гравия фракции 5-70мм, и 21,6% 

мелкозернистого песка. Валуны в песчано-гравийных отложениях присутствуют 

в незначительном количестве. Песок с примесью глинистого материала 

представлен обломками осадочных пород (известняки, доломиты, песчаники), 

кварцем, кальцитом, полевыми шпатами и интрузивными породами.  

    По данным полевого рассева песчано-гравийные отложения, слагающие 



13 

 

полезную толщу месторождения, состоят из 15,0-24,2% (в среднем 21,6%) песка, 

56,4-84,6% (в среднем 70,4%) гравия 7,2-10,0% (в среднем 8,2%) валунов. 

    Гравий представлен всеми фракциями с небольшими преобладаниями грави 

размером 20-40 мм, причем распределение фракций в пределах месторождения 

достаточно равномерное. Так содержание различных фракций гравия по 

выработкам, расположенным на одном профиле, может изменяться на 5-8%. 

      Песок, гравий и валуны в основном представлены осадочными породами 

(известняки, доломиты и песчаники). Встречены также обломки 

микрокварцитов, глинистых пород, пегматитов, основных масс кислых 

эффузивов. 

     Обломочный материал окатанный и неокатанный, имеет большей частью, 

округлую и округло-угловатую форму. Содержание лещадных и игловатых форм 

в среднем составляет 11,0%. Размер валунов не превышает 120мм. Основную 

массу гравия и валунов представляют осадочные породы. В незначительном 

количестве присутствуют изверженные породы. 

      Песок по гранулометрическому составу относится г группе мелких. Модуль 

крупности, мелкий – 1,76. Содержание в песке глины, ила и пыли составляет 

22,5%. 

      Растительный и животный мир. Растительность района скудная, 

характерная для пустынных и полупустынных районов. Местами встречается 

кустарниковая растительность, редко травяной покров, который в летние жаркие 

периоды выгорает. Растительность района скудная и представлена однолетними 

травами и кустарниками. Животный мир также беден, животный мир характерен 

для пустынных и полупустынных районов, в степях встречаются грызуны, змеи, 

ядовитые насекомые и другие мелкие животные обитающие в климатической 

зоне данного типа. Животный мир, относительно беден, барсуки, мелкие 

грызуны, кеклики, а в тугаях р. Сырдарья фазаны, шакалы, кабаны. Из ядовитых 

встречаются фаланги, каракурты, скорпионы, змеи.  

 

 Социально-экономическое развитие региона 

 

          Село Карабулак расположен в 14 км к северу от с.Аксукент, на левом 

берегу р.Арысь, и в 37 км к северо-востоку от г.Шымкент.  

       Шымке нт — город на юге Казахстана, один из трёх городов страны, 

имеющих статус города республиканского значения; является отдельной 

административно-территориальной единицей (17-й регион республики), не 

входящей в состав окружающей её области. 

       Шымкент — третий по численности населения  (на 1 октября 2025г 

составляет 1286,1 тыс.чел.) и первый по занимаемой площади город в 

Казахстане, один из его крупнейших промышленных, торговых и культурных 

центров; образует вторую по численности населения агломерацию страны. 

      До 19 июня 2018 года — административный центр бывшей Южно- 

Казахстанской (ныне Туркестанской) области. Шымкент был объявлен 

культурной столицей СНГ 2020 года в рамках реализации межгосударственной 

программы «Культурные столицы Содружества». 



14 

 

       Шымкент — один из ведущих промышленных и экономических центров 

Казахстана. В городе имеются промышленные предприятия цветной 

металлургии, машиностроения, химической, нефтеперерабатывающей и 

пищевой промышленности. 

      В советское время крупнейшим предприятием города были ныне 

прекратившие существование: ЧПО «Фосфор», производившее жёлтый 

фосфор и триполифосфат натрия, Шымкентский шинный завод (бывший 

НПО «Чимкентшина»), производившее шины и механический завод. 

Ныне нефтехимическая и фармацевтическая промышленность 

представлена такими предприятиями, как ТОО «ПетроКазахстан Ойл 

Продактс» (бывший Чимкентский НПЗ (Шымкентнефтеоргсинтез) — 

переработка нефти), АО «Химфарм» (производство лекарственных 

препаратов). Металлургическая — АО «Южполиметалл» (бывший ЧСЗ, 

Чимкентский свинцовый завод — производство свинца и др. продукции). 

Машиностроение — АО «Карданвал» (производство карданных валов и 

крестовин для автомобилей и тракторов), АО «Южмаш» (производство 

кузнечно-прессовых машин, запчастей и оборудования), ТОО 

«Электроаппарат» (производство силовых выключателей и другой 

продукции). Предприятия лёгкой промышленности — «Восход» 

(изготовление швейных изделий из шерстяных и полушерстяных тканей: 

костюмов, пальто, курток и т.д.), «Адал» (текстильное производство), 

«Эластик» (производство носков из высококачественной пряжи). 

Строительные материалы производят АО «Шымкентцемент» (бывший 

Чимкентский цементный завод), «Курылыс материалы» (производство 

строительного кирпича) и другие. Также в городе работают АО 

«Шымкентмай» (бывший МЖК) и ТОО «Кайнар» (переработка семян 

хлопчатника, подсолнечника, сафлора, сои, производство пищевого__ 

рафинированного масла и др. продукции), АО «Шымкентпиво» 

(производство пива), АО «Визит» (производство прохладительных 

напитков), АО «Шымкентсут» (производство молочной продукции) и др. 

     

 

 

 

 

 

 



15 

 

     Характеристика метеорологических условий приведена по данным 

наблюдений на метеостанции города Шымкент управления 

Гидрометеорологической службы.  

Метеорологические  характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере 

 
Наименование характеристик Величины 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы 200 

Коэффициент рельефа местности 1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца года, град.С 

33,2 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца года, град.С 

+0,4 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 15  

СВ 26  

В 17  

                                                                  ЮВ 5  

Ю 10  

ЮЗ 9  

З 11  

СЗ 14  
Скорость ветра по средним многолетним данным, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, м/с 

9 

 

Среднее количество осадков (мм): 

Декабрь  - 60       март    - 82     июнь   - 16     сентябрь   - 5 

Январь    - 56       апрель – 73    июль   - 7       октябрь     - 36 

Февраль  - 59       май      -  40    август – 3       ноябрь     - 49 

 

Годовое количество – 486 мм. 

Относительная влажность, %:  январь  - 72;    июль  - 33. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды (Перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием 

их фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с 

экологическими нормативами качества или целевыми показателями 

качества атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами, по имеющимся материалам натурных замеров) 

Настоящим проектом определены всего 15 источников выбросов ЗВ в 

атмосферу. Из них: 2 организованных и 13 - неорганизованных. 

 

Таблица перечня загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Табл.1.2.1. 
Всего по ферме КРС выбросы составят: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.00304 0.02984 

0303 Аммиак (32) 0.01888 3.8221 

0304 Азота оксид 0.00049 0.00489 

0330 Сера диоксид 0.0073 0.09015 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.001819 0.639025 

0337 Углерода оксид 0.0354 0.4087 

0410 Метан (734*) 0.04777 1.5051 

1052 Метанол (343) 0.000367 0.01173 

1071 Гидроксибензол (154) 0.0000377 0.001178 

1246 Этилформиат (1515*) 0.000586 0.01807 

1314 Пропаналь (473) 0.0001867 0.00586 

1531 Гексановая кислота (136) 0.000221 0.00701 

1707 Диметилсульфид (227) 0.0002887 0.009 

1715 Метантиол (1715) 0.00000079 0.0000233 

1849 Метиламин (346) 0.000149 0.004705 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (503) 

0.00970008 0.1196009 

2909 Пыль неорганическая: до 20% двуокиси кремния 
(доломит, и др.) 

0.00000002 0.00000021 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 0.00431 0.1312 

2937 Пыль зерновая 0.0132 0.07 

 Всего 0,143746 6,878182 

 

 

 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а 

также при возможных залповых и аварийных выбросах. 

Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с 

учетом действующих, строящихся и намеченных к строительству 

предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения 



17 

 

     Перечень загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах 

рассматриваемого объекта ПДК, ОБУВ и классы опасности ЗВ, приведены в 

таблице 1.2.1. 

     Параметры выбросов загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.2.2.  

     Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха были произведены с 

учетом действующих/существующих источников загрязнения, т.к. объект 

существующий.  

         Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по 

унифицированной программе расчета величин приземных концентраций 

вредных веществ в атмосферном воздухе «ЭРА». Программа предназначена для 

расчета полей концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы, 

содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления допустимых 

выбросов. Использованная программа внесена в список программ, 

разрешенных к использованию в Республике Казахстан МООС РК. Расчеты 

загрязнения атмосферы производились в соответствии с методикой расчета 

приземных концентраций загрязняющих веществ в двухметровом слое над 

поверхностью земли, а также вертикального распределения концентраций в 

атмосферном воздухе.  

      В данном проекте проведены расчеты уровня загрязнения атмосферы на 

период  эксплуатации, (строительный этап не учитывается, т.к. объект 

существующий) а также определены максимальные приземные концентрации, 

создаваемые выбросами загрязняющих веществ. На картах рассеивания 

загрязняющих веществ изображены: 

 значение максимальных приземных концентраций на расчетном 

прямоугольнике; 

 значение максимальной приземной концентрации на границе зоны 

воздействия. 

     Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в 

материалах расчетов максимальных приземных концентраций вредных веществ 

и картах рассеивания.  

      Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы показали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не 

превышают нормы ПДК на границе зоны воздействия.  

 

 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 

деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха 

или целевых показателей его качества, а до их утверждения гигиенических 

нормативов  

 

      Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух к реализации не планируются. 



18 

 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ I 

и II  категории в соответствии с методикой определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом министра экологии, 

геологии и природных ресурсов от 10.03.2021г №63 (зарегистрирован в 

реестре Государственной регистрации нормативных правовых актов за 

№22317)  

       В соответствии с п.2 пп.3) накопление на объекте 10 тонн т более неопасных 

отходов и (или) 1 тонны и более опасных отходов;  Раздел 3, Приложение 2 к ЭК 

РК от 2.01.2021г. №400-VIЗРК, Объект относится к  III категории 

Источники  выбросов  ЗВ на период эксплуатации 15 шт. 

 

1.6.Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением ст.202 Кодекса в целях заполнения декларации 

о воздействии на окружающую среду для объектов III категории  

      Категория объекта согласно Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI и Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, глава 2, п.12, п.п.7 

(накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн 

в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год) пункта 10 и подпункте 2) 

пункта 11 настоящей Инструкции) – III. 

     Основными источниками воздействия на атмосферный воздух по 

крестьянскому хозяйству  являются:  отопительная печь самодельной 

конструкции, бытовая газовая четырехконфорочная плита, коровники (7 шт.), 

кормоцех, навозохранилище, лагуна, склад угля, склад золы.  В ходе 

инвентаризации  выявлены 15  источников выбросов ЗВ, которые  выбрасывают 

в атмосферный воздух  0,143746 г/с,  6,878182 т/год загрязняющих веществ, из 

них газообразные – 6,5574 т/год, твердые -   0,320782 т/год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при 

эксплуатации 
 

Город N 012,Туркестанская обл, с.Карабулак 

Объект N 0013, Вариант 2 КХ "Мамуржан" (эксплуатация животноводческого 

комплекса) 

 

Источник загрязнения N 0001, труба рассеивания 

 Источник выделения N 001, отопительная печь самодельной конструкции 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах 

паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 10 

Расход топлива, г/с , BG = 

0,809 Месторождение , M = 

Шобаркульский уголь Марка угля 

, MY1 = К 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 5100 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 5100 * 0.004187 = 21.35 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 13 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 13 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.46 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.46 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 150 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 150 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.157 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / 

QN) ^ 0.25 = 0.157 * (150 / 150) ^ 0.25 = 0.157 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * 

KNO * (1-B) = 0.001 * 10 * 21.35 * 0.157 * (1-0) = 0.0335 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * 

KNO * (1-B) = 0.001 * 0.809 * 21.35 * 0.157 * (1-0) = 0.0027 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0335 = 

0.0268  

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.0027 = 

0.00216 

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0335 = 

0.0044  

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.0027 = 

0.00035  

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 

0.02 



20 

 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) 

+ 0.0188 * H2S * BT = 

0.02 * 10 * 0.46 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 10 = 0.09015 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) 

+ 0.0188 * H2S * BG = 

0.02 * 0.809 * 0.46 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.809 = 0.0073 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

  

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 7 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 

* R * QR = 2 * 1 * 21.35 = 42.7 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * 

(1-Q4 / 100) = 0.001 * 10 * 42.7 * (1-7 / 100) = 0.397 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * 

(1-Q4 / 100) = 0.001 * 0.809 * 42.7 * (1-7 / 100) = 0.0321 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0023 

Тип топки: 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 10 * 13 * 

0.0023 = 0.299 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.809 * 13 

* 0.0023 = 0.0242 

Валовый выброс с учетом коэффициента оседания частицы (k=0.6), т/год 

, M = _M_ * (1-k) = 0.299 * (1-0.6) = 0.1196 

 Максимальный разовый выброс с учетом коэффициента оседания частиц 

(k=0.6),  г/с , G = _G_ * (1-k) = 0.0242 * (1-0.6) = 0.0097 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00216 0.0268 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00035 0.0044 

0330 Сера диоксид (526) 0.0073 0.09015 

0337 Углерод оксид (594) 0.0321 0.397 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0097 0.1196 

Источник загрязнения N 0002, оконный проем 

Источник выделения N 002, бытовая газовая четырехконфорочная плита, на 

сжиженном газе (баллон).  

 



21 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах 

паропроизводительностью до 30 т/час 

 

– газовая плита, вытяжной системой  является оконный проем . Н – 1,5м и 

диаметром  0,3 х 0,5м. 

Норма расхода газа на четырехконфорочную газовую плиту 1,159 м3/час;  

Режим работы источника: в среднем 4ч/сут.  

    4час/сут х  365 дн. =  1460 час/год.  

Среднегодовой  расход газа составляет:  1460ч х 1,159 х0,8 =  1354 

м3/год;  

или 1,159 м3/час х 1000 / 3600 = 0,322 л/сек  

При сжигании газа на кухне в многоконфорочной бытовой  плите  на 

бытовые  нужды (1354 м3/год) в атмосферу выбрасываются:  

Максимальный выброс загрязняющего вещества (г/сек) определяется при 

максимальной нагрузке  плит: 0,322 х 1,2 = 0,3864 л/сек; 

Выбросы оксида углерода 

ПСО = 0,001 х 8,7 х 1,354 х (1-0,5/100) =  0,0117  т/год; 

ПСО = 0,001 х 8,7 х 0,3864 х (1-0,5/100) =  0,0033  г/с;  

Выбросы оксидов азота 

П NO2
= 0,001 х 1,354 х 34,79 х 0,08 х (1-0) = 0,0038 т/год; 

П NO2
= 0,001 х 0,3864 х 34,79 х 0,08 х (1-0) = 0,0011 г/с; 

 

Тогда выбросы:           Азота диоксид  

П NO2
= 0,0038 х 0,8 = 0,00304 т/год       или   0,0011 х 0,8 = 0,00088 

г/с; 

    Азота оксид  

ПNO  = 0,0038 х 0,13  = 0,00049 т/год    или    0,0011 х 0,13 = 0,00014  

г/с. 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,00088 0,00304 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,00014 0,00049 

0337 Углерод оксид (594) 0,0033 0,0117 

 

 

Источник загрязнения N 6001, неорганизованный источник 

Источник выделения N 003, животноводческая база (коровник N1, на 128 

голов) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип комплекса: Животноводческий 

Количество часов работы в год , _T_ = 8760 

Способ содержания животных: в помещении, оборудованном местными отсосами 

Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1 , KOTS = 0.9 

Выбросы пыли , не уловленной местным отсосом ,будут 

умножаться на 0.4 Тип животного: Бык, корова 



22 

 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 128 

Масса животного, кг , M = 300 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1) , QI = 6.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M* N / 10 ^ 8 = 6.6 * 300 

* 128 / 10 ^ 8 = 0.0025 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0025 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0799 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.108 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.108 * 300 * 128 / 10 ^ 8 = 0.000041 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000041 

* 8760 * 3600 / 10 ^ 6 =0.0013 

Примесь: 0410 Метан (734*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 31.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI * M * N / 10 ^ 8 = 31.8 * 

300 * 128 / 10 ^ 8 = 0.0122 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0122 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.3851 

Примесь: 1052 Метанол (343) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.245 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M*N/10^8 = 0.245 * 300 * 

128 / 10 ^ 8 = 0.000094 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000094 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.003 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (154) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.025 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.025 * 300 * 128 / 10 ^ 8 = 0.0000096 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.0000096 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 =0.0003 

Примесь: 1246 Этилформиат (1515*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.38 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M*N/10 ^ 8 = 0.38 * 300 * 

128 / 10 ^ 8 = 0.00015 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00015 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.0046  

Примесь: 1314 Пропаналь (473) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.125 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.125 * 300 * 128 / 10 ^ 8 = 0.000048 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G *T * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000048 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.0015 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (136) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.148 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.148 * 300 * 128 / 10 ^ 8 = 0.000057 



23 

 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000057 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0018 

Примесь: 1707 Диметилсульфид (227) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.192 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.192 * 300 * 128 / 10 ^ 8 = 0.000074 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000074 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0023 

Примесь: 1715 Метантиол (1715) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.0005 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.0005 * 300 * 128 / 10 ^ 8 = 0.0000002 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.0000002 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000006 

Примесь: 1849 Метиламин (346) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 

= 0.1 * 300 * 128 / 10 ^ 8 = 0.000038 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000038 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.0012 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 3 

С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов , QI 

= QI * KOTS + 0.4 

* (1-KOTS) = 3 * 0.9 + 0.4 * (1-0.9) = 2.74 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1),G =QI*M * N / 10 ^ 8 = 2.74 * 300 

* 128 / 10 ^ 8 = 0.0011 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0011 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0332 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.0025 0.0799 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.000041 0.0013 

0410 Метан (734*) 0.0122 0.3851 

1052 Метанол (343) 0.000094 0.003 

1071 Гидроксибензол (154) 0.0000096 0.0003 

1246 Этилформиат (1515*) 0.00015 0.0046 

1314 Пропаналь (473) 0.000048 0.0015 

1531 Гексановая кислота (136) 0.000057 0.0018 

1707 Диметилсульфид (227) 0.000074 0.0023 

1715 Метантиол (1715) 0.0000002 0.000006 

1849 Метиламин (346) 0.000038 0.0012 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 0.0011 0.0332 

 

 

Источник загрязнения N 6002, неорганизованный источник 

  Источник выделения N 004, животноводческая база (коровник N2, на 128 

голов) 

     Выбросы загрязняющих веществ аналогичные ист. N 6001. 

 



24 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.0025 0.0799 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.000041 0.0013 

0410 Метан (734*) 0.0122 0.3851 

1052 Метанол (343) 0.000094 0.003 

1071 Гидроксибензол (154) 0.0000096 0.0003 

1246 Этилформиат (1515*) 0.00015 0.0046 

1314 Пропаналь (473) 0.000048 0.0015 

1531 Гексановая кислота (136) 0.000057 0.0018 

1707 Диметилсульфид (227) 0.000074 0.0023 

1715 Метантиол (1715) 0.0000002 0.000006 

1849 Метиламин (346) 0.000038 0.0012 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 0.0011 0.0332 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, неорганизованный источник 

  Источник выделения N 005, животноводческая база (коровник N3, на 128 

голов) 

     Выбросы загрязняющих веществ аналогичные ист. N 6001. 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.0025 0.0799 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.000041 0.0013 

0410 Метан (734*) 0.0122 0.3851 

1052 Метанол (343) 0.000094 0.003 

1071 Гидроксибензол (154) 0.0000096 0.0003 

1246 Этилформиат (1515*) 0.00015 0.0046 

1314 Пропаналь (473) 0.000048 0.0015 

1531 Гексановая кислота (136) 0.000057 0.0018 

1707 Диметилсульфид (227) 0.000074 0.0023 

1715 Метантиол (1715) 0.0000002 0.000006 

1849 Метиламин (346) 0.000038 0.0012 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 0.0011 0.0332 

 

 

  

Источник загрязнения N 6004, неорганизованный источник  

Источник выделения N 006, животноводческая база (коровник №4, на 46 

голов) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип комплекса: Животноводческий Количество часов работы в год , _T_ = 

8760 

Способ содержания животных: в помещении, оборудованном местными 

отсосами Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1 , KOTS = 

0.9 



25 

 

Выбросы пыли , не уловленной местным отсосом ,будут 

умножаться на 0.4 Тип животного: Бык, корова 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 46 

Масса животного, кг , M = 300 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1) , QI = 6.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M* N / 10 ^ 8 = 6.6 * 300 

* 46 / 10 ^ 8 = 0.0009 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0009 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0283 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.108 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.108 * 300 * 46 / 10 ^ 8 = 0.000015 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000015 

* 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00046 

Примесь: 0410 Метан (734*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 31.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI * M * N / 10 ^ 8 = 31.8 * 

300 * 46 / 10 ^ 8 = 0.0044 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0044 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.1383 

Примесь: 1052 Метанол (343) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.245 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M*N/10^8 = 0.245 * 300 * 

46 / 10 ^ 8 = 0.000034 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000034 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0011 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (154) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.025 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.025 * 300 * 46 / 10 ^ 8 = 0.0000035 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.0000035 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00011 

Примесь: 1246 Этилформиат (1515*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.38 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M*N/10 ^ 8 = 0.38 * 300 * 

46 / 10 ^ 8 = 0.000054 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000054 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.0017  

Примесь: 1314 Пропаналь (473) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.125 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.125 * 300 * 46 / 10 ^ 8 = 0.000017 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G *T * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000017 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.00054 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (136) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.148 



26 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.148 * 300 * 46 / 10 ^ 8 = 0.00002 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00002 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00065 

Примесь: 1707 Диметилсульфид (227) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.192 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.192 * 300 * 46 / 10 ^ 8 = 0.000027 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000027 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00084 

Примесь: 1715 Метантиол (1715) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.0005 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.0005 * 300 * 46 / 10 ^ 8 = 0.00000007 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.00000007 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000002 

Примесь: 1849 Метиламин (346) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 

= 0.1 * 300 * 46 / 10 ^ 8 = 0.000014 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000014 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.00043 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 3 

С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов , QI 

= QI * KOTS + 0.4 

* (1-KOTS) = 3 * 0.9 + 0.4 * (1-0.9) = 2.74 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1),G =QI*M * N / 10 ^ 8 = 2.74 * 300 

* 46 / 10 ^ 8 = 0.0004 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0004 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0125 

 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.0009 0.0283 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.000015 0.00046 

0410 Метан (734*) 0.0044 0.1383 

1052 Метанол (343) 0.000034 0.0011 

1071 Гидроксибензол (154) 0.0000035 0.00011 

1246 Этилформиат (1515*) 0.000054 0.0017 

1314 Пропаналь (473) 0.000017 0.00054 

1531 Гексановая кислота (136) 0.00002 0.00065 

1707 Диметилсульфид (227) 0.000027 0.00084 

1715 Метантиол (1715) 0.00000007 0.000002 

1849 Метиламин (346) 0.000014 0.00043 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 0.0004 0.0125 

 

 

 



27 

 

Источник загрязнения N 6005, неорганизованный источник  

Источник выделения N 007, животноводческая база (коровник №5, на 30 

голов ) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип комплекса: 

Животноводческий Количество 

часов работы в год , _T_ = 

8760 

Способ содержания животных: в помещении, оборудованном местными отсосами 

Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1 , KOTS = 0.9 

Выбросы пыли , не уловленной местным отсосом ,будут 

умножаться на 0.4 Тип животного: Бык, корова 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 30 

Масса животного, кг , M = 300 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1) , QI = 6.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M* N / 10 ^ 8 = 6.6 * 300 

* 30 / 10 ^ 8 = 0.00059 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00059 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0185 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.108 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.108 * 300 * 30 / 10 ^ 8 = 0.000009 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000009 

* 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00031 

Примесь: 0410 Метан (734*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 31.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI * M * N / 10 ^ 8 = 31.8 * 

300 * 30 / 10 ^ 8 = 0.0029 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0029 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0905 

Примесь: 1052 Метанол (343) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.245 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M*N/10^8 = 0.245 * 300 * 

30 / 10 ^ 8 = 0.000022 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000022 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0007 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (154) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.025 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.025 * 300 * 30 / 10 ^ 8 = 0.0000023 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.0000023 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000072 

Примесь: 1246 Этилформиат (1515*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.38 



28 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M*N/10 ^ 8 = 0.38 * 300 * 

30 / 10 ^ 8 = 0.000035 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000035 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.0011  

Примесь: 1314 Пропаналь (473) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.125 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.125 * 300 * 30 / 10 ^ 8 = 0.000011 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G *T * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000011 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.00035 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (136) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.148 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.148 * 300 * 30 / 10 ^ 8 = 0.000013 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000013 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00041 

Примесь: 1707 Диметилсульфид (227) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.192 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.192 * 300 * 30 / 10 ^ 8 = 0.000017 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000017 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00054 

Примесь: 1715 Метантиол (1715) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.0005 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.0005 * 300 * 30 / 10 ^ 8 = 0.00000005 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.00000005 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000014 

Примесь: 1849 Метиламин (346) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 

= 0.1 * 300 * 30 / 10 ^ 8 = 0.000009 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000009 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.00029 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 3 

С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов , QI 

= QI * KOTS + 0.4 

* (1-KOTS) = 3 * 0.9 + 0.4 * (1-0.9) = 2.74 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1),G =QI*M * N / 10 ^ 8 = 2.74 * 300 

* 30 / 10 ^ 8 = 0.00026 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00026 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0082 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.00059 0.0185 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.000009 0.00031 

0410 Метан (734*) 0.0029 0.0905 



29 

 

1052 Метанол (343) 0.000022 0.0007 

1071 Гидроксибензол (154) 0.0000023 0.000072 

1246 Этилформиат (1515*) 0.000035 0.0011 

1314 Пропаналь (473) 0.000011 0.00035 

1531 Гексановая кислота (136) 0.000013 0.00041 

1707 Диметилсульфид (227) 0.000017 0.00054 

1715 Метантиол (1715) 0.00000005 0.0000014 

1849 Метиламин (346) 0.000009 0.00029 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 0.00026 0.0082 

 

 

 

Источник загрязнения N 6006, неорганизованный источник  

Источник выделения N 008, животноводческая база (коровник №6, на 30 

голов ) 

     Выбросы загрязняющих веществ аналогичные ист. N 6005. 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.00059 0.0185 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.000009 0.00031 

0410 Метан (734*) 0.0029 0.0905 

1052 Метанол (343) 0.000022 0.0007 

1071 Гидроксибензол (154) 0.0000023 0.000072 

1246 Этилформиат (1515*) 0.000035 0.0011 

1314 Пропаналь (473) 0.000011 0.00035 

1531 Гексановая кислота (136) 0.000013 0.00041 

1707 Диметилсульфид (227) 0.000017 0.00054 

1715 Метантиол (1715) 0.00000005 0.0000014 

1849 Метиламин (346) 0.000009 0.00029 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 0.00026 0.0082 

 

 

Источник загрязнения N 6007, неорганизованный источник  

Источник выделения N 009, животноводческая база (коровник N7, на 10 

голов ) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип комплекса: 

Животноводческий Количество 

часов работы в год , _T_ = 

8760 

Способ содержания животных: в помещении, оборудованном местными отсосами 

Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1 , KOTS = 0.9 

Выбросы пыли , не уловленной местным отсосом ,будут 

умножаться на 0.4 Тип животного: Бык, корова 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 10 

Масса животного, кг , M = 300 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1) , QI = 6.6 



30 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M* N / 10 ^ 8 = 6.6 * 300 

* 10 / 10 ^ 8 = 0.0002 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0002 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0062 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.108 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.108 * 300 * 10 / 10 ^ 8 = 0.000003 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000003 

* 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000095 

Примесь: 0410 Метан (734*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 31.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI * M * N / 10 ^ 8 = 31.8 * 

300 * 10 / 10 ^ 8 = 0.00097 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00097 

* 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0305 

Примесь: 1052 Метанол (343) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.245 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M*N/10^8 = 0.245 * 300 * 

10 / 10 ^ 8 = 0.000007 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000007 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00023 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (154) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.025 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.025 * 300 * 10 / 10 ^ 8 = 0.0000008 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.0000008 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000024 

Примесь: 1246 Этилформиат (1515*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.38 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , G =QI*M*N/10 ^ 8 = 0.38 * 300 * 

10 / 10 ^ 8 = 0.000012 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000012 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.00037  

Примесь: 1314 Пропаналь (473) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.125 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.125 * 300 * 10 / 10 ^ 8 = 0.0000037 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G *T * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000037 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.00012 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (136) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.148 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.148 * 300 * 10 / 10 ^ 8 = 0.000004 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000004 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00014 



31 

 

Примесь: 1707 Диметилсульфид (227) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.192 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.192 * 300 * 10 / 10 ^ 8 = 0.0000057 

Валовый выброс, т/год (4.2) , M =G * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000057 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00018 

Примесь: 1715 Метантиол (1715) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 

0.0005 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 

0.0005 * 300 * 10 / 10 ^ 8 = 0.00000002 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.00000002 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000005 

Примесь: 1849 Метиламин (346) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 

= 0.1 * 300 * 10 / 10 ^ 8 = 0.000003 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000003 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.000095 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 3 

С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов , QI 

= QI * KOTS + 0.4 

* (1-KOTS) = 3 * 0.9 + 0.4 * (1-0.9) = 2.74 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1),G =QI*M * N / 10 ^ 8 = 2.74 * 300 

* 10 / 10 ^ 8 = 0.00009 

Валовый выброс, т/год (4.2) ,M =G *T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00009 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0027 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.0002 0.0062 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.000003 0.000095 

0410 Метан (734*) 0.00097 0.0305 

1052 Метанол (343) 0.000007 0.00023 

1071 Гидроксибензол (154) 0.0000008 0.000024 

1246 Этилформиат (1515*) 0.000012 0.00037 

1314 Пропаналь (473) 0.0000037 0.00012 

1531 Гексановая кислота (136) 0.000004 0.00014 

1707 Диметилсульфид (227) 0.0000057 0.00018 

1715 Метантиол (1715) 0.00000002 0.0000005 

1849 Метиламин (346) 0.000003 0.000095 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 0.00009 0.0027 

 

 

Источник загрязнения N 6008, неорганизованный источник  

 Источник выделения N 010, лагуна 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 

категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



32 

 

Тип комплекса: Животноводческий 

Система хранения отходов скота: Хранение в жидком виде Время работы 

навозохранилища, час , _T_ = 8760 

Максимальный возможный объем единовременного хранения навоза, м
3
,  Vмакс 

= 375 

Объем навоза проходящего через склад, м
3
, V = 2882,0 (2738 тонн)  

Примесь: 0303 Аммиак 

Удельный показатель ЗВ, г/с на 1 м
3
 навоза , Q = 0.0000122 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.6) , 

Мсек = Vмакс *Q = 375*0.0000122 = 0.0046 

Валовый выброс, т/год (4.5) , Mгод =V*Q*T*3600/10^6=2882*0. 

0000122*8760*3600/10 ^ 6 = 1.1088 

 Примесь: 0333 Сероводород 

Удельное выделение ЗВ, г/с на 1 м
3
 навоза, Q = 0.0000022 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.6) , 

Мсек = Vмакс*Q = 375* 0.0000022 = 0.00083 

Валовый выброс, т/год (4.5) , 

Mгод=V*Q*T*3600 /10^6=2882*0.0000022*8760*3600/10 ^ 6 = 0.19995 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0.0046 1.1088 

0333 Сероводород 0.00083 0.19995 

 

 

Источник загрязнения N 6009, неорганизованный 

источник  

Источник выделения N 011, навозохранилище 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 

категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип комплекса: Животноводческий 

Система хранения отходов скота: Хранение в твердом виде Время работы 

навозохранилища, час , _T_ = 8760 

Максимальный возможный объем единовременного хранения навоза, м
3
,  Vмакс 

= 375 

Объем навоза проходящего через склад, м
3
, V = 6243,4 (5931,25тонн)  

Примесь: 0303 Аммиак 

Удельный показатель ЗВ, г/с на 1 м
3
 навоза , Q = 0.0000122 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.6) , 

Мсек = Vмакс *Q = 375*0.0000122 = 0.0045 

Валовый выброс, т/год (4.5),Mгод=V*Q *T*3600 /10 ^6 = 

6243,4*0.0000122*8760*3600/10^6= 2.4021 

Примесь: 0333 Сероводород 

Удельное выделение ЗВ, г/с на 1 м
3
 навоза, Q = 0.0000022 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.6) , 

Мсек =  Vмакс*Q = 375 * 0.0000022 = 0.00083 

Валовый выброс, т/год (4.5),Mгод= V*Q*T*3600 

/10^6=6243,4*0.0000022*8760*3600/10 ^ 6 = 0.434 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



33 

 

0303 Аммиак 0.0045 2.4021 

0333 Сероводород 0.00083 0.434 

 

 

 

Источник загрязнения N 6010,неорганизованный источник 

Источник выделения N 012,кормоцех (завальная яма) 

 

Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по форме 2-
ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов Республики Казахстан, Алматы, 

"Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по 
форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке зерна, ВНИИЗ ВНПО 

"Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства , PR = Элеваторы Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q =

 0.018 

Время работы аспирационной сети, час/сут , _S_ = 0.4 

Общее время работы аспирационной сети, час/год , _T_ = 146 

Годовой период работы асп. сети, сут/год , T = _T_ / _S_ = 146 / 0.4 = 

365 Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт , 

TOTAL = 2 

 

Тип аспирируемого оборудования , AS = Башмаки 

норий Количество оборудования данного типа в 

асп. сети, шт , ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 

4), г/м3 , Z = 2 Концентрация пыли от данного оборудования с учетом 

его кол-ва, г/м3, Z = Z * ASNUM = 2 * 1 = 2 Сумма всех концентраций в 

асп. сети, г/м3 , ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 2 = 2 

 

Тип аспирируемого оборудования , AS = Завальная яма 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 

4), г/м3 , Z = 1.3 Концентрация пыли от данного оборудования с учетом 

его кол-ва, г/м3, Z=Z*ASNUM =1.3 * 1 = 1.3  

 Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 , 

ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 2 + 1.3 = 3.3 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3 ,  

Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 3.3 / 2 = 1.65  

Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z = 

1.650 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (496) 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с,  

G = Q * Z / 3.6 = 0.018 * 1.65 / 3.6 = 0.0082  

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год ,  

_M_ = 0.001 * T * Q * Z * _S_= 0.001 * 365 * 0.018 * 1.65 * 0.4 = 

0.0043 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли, г/с , 

G = _G_ = 0.0082 Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли, т/год , 

M = _M_ = 0.0043 

 



34 

 

ИТОГО : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (496) 0.008

2 

0.0043 

 

 

 

Источник загрязнения N 6011, неорганизованный источник  

Источник выделения N 013, кормоцех (оборудование)  

 
Список литературы: 

1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по форме 2-
ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов Республики Казахстан, Алматы, 

"Астык", 1994 г. 

2. Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по 
форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке зерна, ВНИИЗ ВНПО 

"Зернопродукт", М., 1988 г. 

 

Тип производства , PR = Элеваторы Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q = 0.018 

Время работы аспирационной сети, час/сут , _S_ = 10 

Общее время работы аспирационной сети, час/год , _T_ = 3650 

Годовой период работы асп. сети, сут/год ,  

T = _T_ / _S_ = 3650 / 10 = 365 

Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт , TOTAL = 

6  

 

Тип аспирируемого оборудования , AS = винтовой конвейер 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 3 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 

4), г/м3 , Z = 0.8 

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, 

Z=Z*ASNUM=0.8 * 3 = 2.4  

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 , 

ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 0 + 2.4 = 2.4 

 

Тип аспирируемого оборудования , AS = дробилка молотковая 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 

4), г/м3 , Z = 1.2  

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва,г/м3, 

Z=Z*ASNUM = 1.2 * 1 = 1.2  

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 ,  

ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 2.4 + 1.2 = 3.6 

 

Тип аспирируемого оборудования , AS = смеситель 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 

4), г/м3 , Z = 1.2  

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва,г/м3, 

Z=Z*ASNUM = 1.2 * 1 = 1.2  

Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 , 

 ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 3.6 + 1.2 = 4.8 

 

Тип аспирируемого оборудования , AS = бункер 

Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт , ASNUM = 1 

Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 

4), г/м3 , Z = 1.2  

Концентрация пыли от данного оборудования с учетом его кол-ва, г/м3, 



35 

 

Z=Z*ASNUM= 1.2 * 1 = 1.2 Сумма всех концентраций в асп. сети, г/м3 ,  

ZTOTAL = ZTOTAL + Z = 4.8 + 1.2 = 6 

Расчетная концентрация в асп. сети, г/м3 ,  

Z = ZTOTAL / ASTOTAL = 6 / 6 = 1 

 Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z = 

1.000 Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (496) 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с , 

 _G_ = Q * Z / 3.6 = 0.018 * 1 / 3.6 = 0.005 

Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год , 

 _M_ = 0.001 * T * Q * Z * _S_= 0.001 * 365 * 0.018 * 1 * 10 = 0.0657 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли, г/с , G = _G_ = 0.005 

Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли, т/год , M = _M_ = 0.0657 

 

ИТОГО : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (496) 0.005 0.0657 

 

 

Источник загрязнения N 6012, неорганизованный источник  

Источник выделения N 014, закрытый склад угля 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными 

источниками Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля)   взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу предприятиями строительной   индустрии. Предприятия нерудных

 материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) Материал: Уголь 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.4 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й стороны  

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4) , K4 = 0.1 

 Высота падения материала, м , GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) ,  

K5 = 0.5  

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 3  

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы , N = 0  

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , 

MGOD = 10 Максимальное количество отгружаемого 

(перегружаемого) материала , т/час , MH = 0.003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) ,  

_M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 0.1 * 1.4 * 0.1 

* 0.5 * 3 * 10 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.00000021 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q 



36 

 

* MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.4 * 0.1 * 0.5 * 3 * 0.003 * (1-0) / 3600 = 

0.000000018 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая: до 20% двуокиси 

кремния (доломит, и др.) 

 0.00000002  0.00000021 

 

 

  

Источник загрязнения N 6013, неорганизованный источник  

Источник выделения N 015, закрытый склад золы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными 

источниками Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля)           взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу предприятиями строительной   индустрии. Предприятия нерудных

 материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) Материал: Шлак 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.4 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й стороны 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 0.1 

 Высота падения материала, м , GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.5 

 Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 100 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , 

N = 0 Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

1.3 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час 

, MH = 0.0004 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) ,  

_M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 0.1 * 1.4 * 0.1 

* 0.5 * 100 * 1.3 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.0000009 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q 

* MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.4 * 0.1 * 0.5 * 100 * 0.0004 * (1-0) / 

3600 = 0.00000008 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



37 

 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.00000008 0.0000009 

 

 

 

Всего по ферме КРС выбросы составят: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.00304 0.02984 

0303 Аммиак (32) 0.01888 3.8221 

0304 Азота оксид 0.00049 0.00489 

0330 Сера диоксид 0.0073 0.09015 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.001819 0.639025 

0337 Углерода оксид 0.0354 0.4087 

0410 Метан (734*) 0.04777 1.5051 

1052 Метанол (343) 0.000367 0.01173 

1071 Гидроксибензол (154) 0.0000377 0.001178 

1246 Этилформиат (1515*) 0.000586 0.01807 

1314 Пропаналь (473) 0.0001867 0.00586 

1531 Гексановая кислота (136) 0.000221 0.00701 

1707 Диметилсульфид (227) 0.0002887 0.009 

1715 Метантиол (1715) 0.00000079 0.0000233 

1849 Метиламин (346) 0.000149 0.004705 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.00970008 0.1196009 

2909 Пыль неорганическая: до 20% двуокиси кремния 

(доломит, и др.) 

0.00000002 0.00000021 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1070*) 0.00431 0.1312 

2937 Пыль зерновая 0.0132 0.07 

 Всего 0,143746 6,878182 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

Таблица 4. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

 Крестьянское хозяйство  «Мамуржан,  

БИН   061264022399 

 

Декларируемый год:          2025 

Номер 

источника 

Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00216 0,0268 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00035 0,0044 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0073 0,09015 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,0321 0,397 

 (2908)Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0,0097 0,1196 

    

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00088 0,00304 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00014 0,00049 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,0033 0,0117 

    
6001 (0303)Аммиак (32) 0,0025 0,0799 

 (0333)Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,000041 0,0013 
 (0410)Метан (734*) 0,0122 0,3851 
 (1052)Метанол (343) 0,000094 0,003 
 (1071)Гидроксибензол (154) 0,0000096 0,0003 
 (1246)Этилформиат (1515*) 0,00015 0,0046 
 (1214)Пропаналь (473) 0,000048 0,0015 
 (1531)Гексановая кислота (136) 0,000057 0,0018 
 (1707)Диметилсульфид (227) 0,000074 0,0023 
 (1715)Метантиол (1715) 0,0000002 0,000006 
 (1849)Метиламин (346) 0,000038 0,0012 
 (2920)Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 
(1070*) 

0,0011 0,0332 

    

6002 (0303)Аммиак (32) 0,0025 0,0799 

 (0333)Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,000041 0,0013 

 (0410)Метан (734*) 0,0122 0,3851 

 (1052)Метанол (343) 0,000094 0,003 

 (1071)Гидроксибензол (154) 0,0000096 0,0003 

 (1246)Этилформиат (1515*) 0,00015 0,0046 

 (1214)Пропаналь (473) 0,000048 0,0015 

 (1531)Гексановая кислота (136) 0,000057 0,0018 

 (1707)Диметилсульфид (227) 0,000074 0,0023 

 (1715)Метантиол (1715) 0,0000002 0,000006 



39 

 

 (1849)Метиламин (346) 0,000038 0,0012 

 (2920)Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 
(1070*) 

0,0011 0,0332 

    

6003 (0303)Аммиак (32) 0,0025 0,0799 

 (0333)Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,000041 0,0013 

 (0410)Метан (734*) 0,0122 0,3851 

 (1052)Метанол (343) 0,000094 0,003 

 (1071)Гидроксибензол (154) 0,0000096 0,0003 

 (1246)Этилформиат (1515*) 0,00015 0,0046 

 (1214)Пропаналь (473) 0,000048 0,0015 

 (1531)Гексановая кислота (136) 0,000057 0,0018 

 (1707)Диметилсульфид (227) 0,000074 0,0023 

 (1715)Метантиол (1715) 0,0000002 0,000006 

 (1849)Метиламин (346) 0,000038 0,0012 

 (2920)Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 
(1070*) 

0,0011 0,0332 

    

6004 (0303)Аммиак (32) 0,0009 0,0283 

 (0333)Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,000015 0,00046 

 (0410)Метан (734*) 0,0044 0,1383 

 (1052)Метанол (343) 0,000034 0,0011 

 (1071)Гидроксибензол (154) 0,0000035 0,00011 

 (1246)Этилформиат (1515*) 0,000054 0,0017 

 (1214)Пропаналь (473) 0,000017 0,00054 

 (1531)Гексановая кислота (136) 0,00002 0,00065 

 (1707)Диметилсульфид (227) 0,000027 0,00084 

 (1715)Метантиол (1715) 0,00000007 0,000002 

 (1849)Метиламин (346) 0,000014 0,00043 

 (2920)Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 
(1070*) 

0,0004 0,0125 

    

6005 (0303)Аммиак (32) 0,00059 0,0185 

 (0333)Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,000009 0,00031 

 (0410)Метан (734*) 0,0029 0,0905 

 (1052)Метанол (343) 0,000022 0,0007 

 (1071)Гидроксибензол (154) 0,0000023 0,000072 

 (1246)Этилформиат (1515*) 0,000035 0,0011 

 (1214)Пропаналь (473) 0,000011 0,00035 

 (1531)Гексановая кислота (136) 0,000013 0,00041 

 (1707)Диметилсульфид (227) 0,000017 0,00054 

 (1715)Метантиол (1715) 0,00000005 0,0000014 

 (1849)Метиламин (346) 0,000009 0,00029 

 (2920)Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 
(1070*) 

0,00026 0,0082 

    

6006 (0303)Аммиак (32) 0,00059 0,0185 

 (0333)Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,000009 0,00031 

 (0410)Метан (734*) 0,0029 0,0905 

 (1052)Метанол (343) 0,000022 0,0007 

 (1071)Гидроксибензол (154) 0,0000023 0,000072 

 (1246)Этилформиат (1515*) 0,000035 0,0011 

 (1214)Пропаналь (473) 0,000011 0,00035 



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (1531)Гексановая кислота (136) 0,000013 0,00041 

 (1707)Диметилсульфид (227) 0,000017 0,00054 

 (1715)Метантиол (1715) 0,00000005 0,0000014 

 (1849)Метиламин (346) 0,000009 0,00029 

 (2920)Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 
(1070*) 

0,00026 0,0082 

    

6007 (0303)Аммиак (32) 0,0002 0,0062 

 (0333)Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,000003 0,000095 

 (0410)Метан (734*) 0,00097 0,0305 

 (1052)Метанол (343) 0,000007 0,00023 

 (1071)Гидроксибензол (154) 0,0000008 0,000024 

 (1246)Этилформиат (1515*) 0,000012 0,00037 

 (1214)Пропаналь (473) 0,0000037 0,00012 

 (1531)Гексановая кислота (136) 0,000004 0,00014 

 (1707)Диметилсульфид (227) 0,0000057 0,00018 

 (1715)Метантиол (1715) 0,00000002 0,0000005 

 (1849)Метиламин (346) 0,000003 0,000095 

 (2920)Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 
(1070*) 

0,00009 0,0027 

    

6008 (0303)Аммиак (32) 0,0046 1,1088 

 (0333)Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,00083 0,19995 

    

6009 (0303)Аммиак (32) 0,0045 2,4021 

 (0333)Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,00083 0,434 

    

6010 (2937)Пыль зерновая 0,0082 0,0043 

    

6011 (2937)Пыль зерновая 0,005 0,0657 

    

6012 (2909)Пыль неорганическая: до 20% двуокиси 

кремния (доломит и др. ) 

0,00000002 0,00000021 

    

6013 (2908)Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0,00000008 0,0000009 

    

Всего:  0,133746 6,878182 



41 

 

1.7. Оценка последствий загрязнения  и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия  

      Проектом предусматривается план мероприятий по снижению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу.  

      Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по 

программному комплексу «ЭРА» фирмы Логос-плюс. предназначенному для 

широкого класса задач в области охраны атмосферного воздуха. связанных с 

расчетами загрязнения атмосферы вредными веществами. содержащимися в 

выбросах предприятий. и Методик расчетов. утвержденных приказом 

Министра охраны окружающей среды РК № 100-п от 18.04.08 г. 

     Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе  приняты согласно «Гигиеническим нормативам к 

атмосферному воздуху в городских и сельских населённых пунктах». 

утвержденным приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168. 

     Это соотношение показывает допустимую нагрузку на 

о к р у ж а ю щ у ю  с р е д у ,  при которой сохраняется структура и 

функционирование экосистемы с незначительными (обратимыми) изменениями. 
 

Мероприятие  Эффект от внедрения 

Устройство площадки временного 

складирования отходов с металлической 

ёмкостью 

Предотвращение загрязнения 

окружающей среды 

Ведение хозяйственной деятельности в строго 

отведённых участках 

Предотвращение загрязнения 

окружающей территории 

Вывоз мусора в специально отведённых местах Предотвращение загрязнения 

окружающей территории 

Мероприятие  Эффект от внедрения 

 

 

 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроль за состоянием 

атмосферного воздуха  

 

         Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается 

расчётным методом на основании выполненных расчетов с учетом фактических 

показателей работ. Контроль токсичности выхлопных газов спецтехники и 

автотранспорта проводится при проведении технического осмотра в 

установленном порядке. 

 

 

 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 



42 

 

показателей качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов  

 

 В период НМУ (туман, штиль) руководство объекта при необходимости 

обязано осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению 

выбросов в атмосферу.  

      Мероприятия осуществляются после получения от органов 

гидрометеослужбы заблаговременного предупреждения, в котором указывается 

ожидаемая длительность особо неблагоприятных условий и ожидаемая 

кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактическим.  

      Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов 

при неблагоприятных метеорологических условиях» мероприятия по 

сокращению выбросов в период НМУ разрабатывают предприятия, 

расположенные в населенных пунктах, где органами Казгидромета проводится 

или планируется прогнозирование НМУ.  

        При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение 

концентраций веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%. Эти 

мероприятия носят организованно-технический характер: 

 • ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

 • использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения 

выбросов загрязняющих веществ; 

 • проводить влажную уборку помещений и полив территории.  

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го 

режима, а также мероприятия, включающие на технологические процессы, 

сопровождающиеся незначительным снижением производительности 

предприятия.  

Мероприятия общего характера: 

 • ограничить движение транспорта по территории; 

 • снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу ВВ; 

 • в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

оборудования и 26 наступления НМУ достаточно близки, следует произвести 

остановку оборудования.  

      При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций ЗВ в приземном слое атмосферы примерно на 40-

60%, и в некоторых особо опасных условиях предприятием следует полностью 

прекратить выбросы. Мероприятия 3-го режима полностью включают в себя 

условия 1-го и 2- го режимов, а также мероприятия, осуществление которых 

позволяет снизить выбросы ЗВ за счет временного сокращения 

производительности предприятия.  

      Мероприятия общего характера: снизить нагрузку или остановить 

производства, сопровождающиеся значительным выделением загрязняющих 



43 

 

веществ, осуществление которых позволяет снизить выбросы ЗВ за счет 

временного сокращения производительности предприятия.  

 

 

 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД  

 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности 

на период  эксплуатации, требования к качеству используемой 

воды  

      

      Рассматриваемый участок располагается за пределами водоохранных зон и 

полос поверхностных водных объектов, строительные работы не планируются. 

(т.к. объект существующий).  

       Источником водоснабжения на хозяйственно- питьевые нужды  является  

централизованная районная сеть водопровода. В процессе деятельности 

образуются  сточные воды только от  хозяйственно-питьевого водопользования, 

которые отводятся в бетонированный септик объемом 125м3 (5,0х10,0х2,5м).  

       Таким образом, отрицательного влияния на поверхностные и подземные 

воды не ожидается. При эксплуатации объекта будут соблюдаться следующие 

мероприятия по охране окружающей среды: 

• на участке запрещается вырубка древесной и кустарниковой растительности, 
выжигание травы, разведение открытого огня, захламление территории; 

 Расчет водопотребления 

Численность рабочих на период эксплуатации составляет 10 человек.  

Расход воды на питьевые нужды  определяется:  

Количество персонала – 10 человек. Норма – 0,003 м3/сут.  

Суточная потребность в питьевой воде:  

Q = 10*0,003= 0,03 м3/сут. х 365 = 10,95 м3/год. 

Нужды пищеблока составляют:  

10чел. х 0,28м3/сут (норма расхода) = 2,8м3/сут х 365 = 1022 м3/год. 

Санитарная уборка помещений: 

Ориентировочно, 50м2  (уборочные помещения) х 1,5л/м2 (норма расхода воды 

на 1м2 площади)= 0,075 м3/сут х 365 = 27,375 м3/год.  

Полив территории, газонов (ориентировочно 100м2):  

Q = 100 м2 х 4,5л/м2 = 0,45 м3/сут*180 дней = 81 м3/год.  

Расход воды на полив зеленых насаждений 

20х10л/м2 (норма расхода)=0,2 м3/сут х 90дн = 18 м3/год.  

 Где 20 – количество саженцев, 10 л расход воды на 1 дерево; полив через день; 

Потребность в воде на хозяйственно- бытовые нужды персонала:  

 0,03 + 2,8 + 0,075 + 0,45 + 0,2 = 3,555 м3/сут      или  

10,95 + 1022 + 27,375 + 81 + 18 = 1159,325  м3/год. 

Водоотведение принимается  70% от объема водопотребления: 1159,325 х 0,7 = 

811,5275 м3/год. 



44 

 

 

Производственные нужды составляют: 

Нормы потребления животными воды на одну голову в сутки  при содержании и 

откорме: 

Коровы мясные  – 50л (из них:  поение – 45л; прочие технологические нужды – 

5л); 

Примечания  
1 Нормы потребления включают в себя расход воды на производственные нужды: поение животных, 

приготовление кормов, доение и первичную обработку молока (подмывание вымени, санитарную обработку 

доильных установок, оборудования, молочных резервуаров и посуды, охлаждение молока), уборку помещений и 

мытье животных. В это количество входят расходы на разведение ЗЦМ - 5 л на одну голову. 
2 Коэффициент суточной неравномерности принимают равным: для телят - 1,05; для молодняка, нетелей и 

коров – 1.1. 

 

Qк = 500  х 50л  = 25 м3/сут х 365дней х 1,1 = 10037,5 м3/год.  

 Из них: 

Технологические нужды составляют: (5х500)х365 = 912,5 м3/год. 

Из них: 912,5 х 0,7 = 638,75 м3/год – хоз-бытовые стоки. 

((45х500)+(912,7 х 0,3) х 365 = 8212,5+273,84 = 8486,31 м3/год  - безвозвратные 

потери. 

На период эксплуатации питьевая и техническая вода поставляется от 

собственного колодца на территории. Хозяйственно-бытовые стоки 

сбрасываются через внутриплощадочную сеть в водонепоглощаемый 

бетонированный выгреб объемом 125 м3 (10х5х2,5м) с последующим вывозом 

спец.автотранспортом на очистные сооружения на  договорной основе. 

  

 (Водохозяйственный баланс – прилагается). 

Водохозяйственный баланс приведен в табл.2.1.1. 

 

 

2.2.Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика  

     Источником водоснабжения объекта является местный колодец на 

территории. 

Водопотребление осуществляется: 

• на хозяйственно-бытовые нужды, питьевые нужды; 

• на хозяйственно-технические нужды: 
  - санитарная уборка помещений; 
  - полив территории, зеленых насаждений. 

Водопотребление:  

Хоз-бытовые нужды: 1159,325  м3/год. или  3,555 м3/сут        
Производственные нужды 10037,5 м3/год, 23,2502 м3/сут. 

Водохозяйственный баланс приведен в табл.2.1.1. 



45 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей 

воды, как основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения  

 

Водохозяйтвенный баланс для КХ «Мамуржан» в с.Карабулак 

  

Приложение 15  

к Методике определения 

нормативов эмиссий в 

окружающую среду 

  

Производство Всего 

Водопотребление, тыс.м3/период Водоотведение, тыс.м3/период (септик) 

На производственные нужды 

На 

хозяйстве

нно –

бытовые 

нужды 

Безвозврат

ное 

потреблени

е 

Всего 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

используе

мой 

Производст

венные 

сточные 

воды 

Хозяйствен

но –

бытовые 

сточные 

воды 

Примечан

ие 

Свежая вода 

Оборотн

ая вода 

Повторн

о-

использу

емая 

вода 

всего 

в т.ч. 

питьев

ого 

качеств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

Период эксплуатации 

Хозяйственно-

бытовые нужды 
1,159   - - 

- 

 

- 

 
1,159 0,1747 0,8115 - - 0,8115 - 

Производственные 

нужды 
10,0375 10,0375 10,0375 - - - 8,4863 0,9125 - - - - 

Итого 
11,1965 

10,0375 10,0375   
1,159 8,661 

1,724 - - 0,8115 - 



46 

 

2.4. Поверхностные воды 

 

     Гидрографическая характеристика территории 

      Рассматриваемый участок  находится за пределами водоохранных зон и 

полос водных объектов, что не противоречит действующему 

законодательству РК. В период эксплуатации объекта не предусматривается 

забор воды из поверхностных  водоисточников, а также сброс сточных вод на 

рельеф местности и в водные объекты рыбохозяйственного и коммунально-

бытового назначения. Соответственно намечаемая деятельность не окажет 

прямого воздействия на поверхностные воды. 

       Проведение дополнительного экологического мониторинга 

поверхностных вод при эксплуатации объекта не предусматривается.  

 

Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых 

намечаемой деятельностью 

В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из 

поверхностных или подземных водоисточников. а также сброс сточных вод 

на рельеф местности. 

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого 

воздействия на поверхностные и подземные воды. Работы будут вестись с 

соблюдением требований статей 88, 125 Водного Кодекса РК. 

 

Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - 

паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления     

     Опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, 

нагонные явления минимальные.  

 

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества 

воды из поверхностного источника в естественном режиме, без 

дополнительного регулирования стока  
Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 

 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения  
     Необходимость организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения отсутствуют.  

 

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод  

       Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в 

бетонированный водонепроницаемый выгреб емкостью 125 м3 

(5,0х10,0х2,5м), который по мере наполнения вывозится  с помощью 

ассенизационной машины  на ближайшие  очистные сооружения на 

договорной основе.  

 



47 

 

 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений 
     Сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не планируется. В 

связи с чем, не рассматривается внедрение оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных 

сооружений. 

 

 Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 

сбросов  
      Сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не планируется  

В связи с чем,  предложения по достижению предельно-допустимых сбросов 

не рассматривается.  

 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе 

его строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое 

загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды на 

экосистему  
        Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 

 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление 

негативных последствий 
       

      Сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не планируется. 

 Также изменения русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов не рассматриваются.  

 

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации  
Территория фермы,  находится за пределами водоохранных зон и полос 

водных объектов. В период эксплуатации объекта не предусматривается 

забор воды из поверхностных  водоисточников, а также сброс сточных вод 

на рельеф местности и в водные объекты 

При эксплуатации объекта предусмотрены организационные, 

технологические, гидротехнические, санитарно-эпидемиологические и 

другие мероприятия, обеспечивающие охрану вод от загрязнения и 

засорения. Регулярно осуществляется санитарный осмотр территории и при 

обнаружении мусора производится очистка. Таким образом, принятые 

превентивные меры позволяют исключить возможность засорения и 

загрязнения подземных вод района. 

        Водоохранные мероприятия  не предусматриваются. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты    



48 

 

 

Намечаемая деятельность не оказывает воздействия на качество 

поверхностных вод и вероятность их загрязнения. Организация 

производственного  мониторинга воздействия на поверхностные водные 

объекты не предусматривается. 

 

   2.5. Подземные воды 
Территория фермы  находится  за пределами водоохранных зон и полос 

водных объектов.  

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого 

воздействия на поверхностные и подземные воды. Работы будут вестись с 

соблюдением требований статей 88. 125 Водного Кодекса РК. 
Хозяйственно – бытовые и производственные нужды водоснабжения 

предусматриваются – от колодца, расположенного на территории фермы.  

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в 

бетонированный водонепроницаемый септик (125м3).  

На территории фермы все требования учтены и выполнены согласно 

статье 88 и 125 Водного кодекса. 

Проект НДС не устанавливаются. 

 

Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав. эксплуатационные запасы. 

защищенность). обеспечение условий для его безопасной эксплуатации. 

необходимость организации зон санитарной охраны водозаборов 

 

Не предусмотрено. 

 

Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения  
       

 Воздействие на качество и количество подземных вод, вероятность их 

загрязнения отсутствует.   

 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных 

вод  
Не предусмотрено. 

 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

     

        Для защиты подземных вод от загрязнения предусмотрены следующие 

мероприятия: 

- регулярная санитарная очистка территории от загрязнения и засорения; 

- твёрдые бытовые отходы собираются в закрытый бак-контейнер с 

дальнейшем  вывозом спецорганизациями. 



49 

 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

 

Намечаемая деятельность не оказывает воздействия на качество 

подземных  вод и вероятность их загрязнения. Организация 

производственного  мониторинга воздействия на подземные воды не 

предусматривается. 

 

2.6 . Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих 

веществ в соответствии с Методикой 
        

       При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в 

поверхностные водотоки не предусматривается, воздействие исключается. 

 

 

2.7 . Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду, произведенные с соблюдением п.4 ст.216 Кодекса, в целях 

заполнения Декларации о воздействии на окружающую среду для 

объектов  III категории  
       

       При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод на рельеф 

местности и поверхностные воды отсутствует.  Какое-либо воздействие 

исключается.  

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 

        Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно 

отражается на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, 

атмосферы, почвы, растительности и так далее.  

        Общие меры по охране недр должны включать:  

• комплекс рекомендаций по предотвращению выбросов и других 

осложнений;  

• обеспечение максимальной герметичности подземного и наземного 

оборудования и водоводов; 

 • выполнение противокоррозионных мероприятий; 

 • введение замкнутой системы водоснабжения.  

     Воздействие на недра отсутствует.  

 

 

3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество)  

 

Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности. 



50 

 

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации  

 

          Потребность намечаемой деятельности в минеральных и сырьевых 

ресурсах в период эксплуатации объекта  отсутствует.  

 

 

3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы 

       Настоящим проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не 

предусматривается, в связи с чем, прогнозирование воздействия добычи на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы не 

приводится. 

 

 

3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 

водного режима и использованию нарушенных территорий 

        Разработка природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий не требуется, т.к. 

планируемые работы не приведут к нарушениям водного режима и 

нарушениям территорий. 

 

3.5. Проведение операций по недропользованию добыче и переработке 

полезных ископаемых 

      Настоящим проектом не предусматривается недропользование, добыча и 

переработка полезных ископаемых, в связи с чем, материалы не 

предоставляются 

    Радиационная характеристика полезных ископаемых и вскрышных 

пород (особенно используемых для рекультивации и в производстве 

строительных материалов) 

 Недропользование не предусматривается. 

Рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для 

изучения, контроля и оценки состояния горных пород и подземных вод в 

процессе эксплуатации объектов намечаемого строительства 

Строительные работы не предусматриваются. 

Предложения по максимально возможному извлечению полезных 

ископаемых из недр, исключающие снижение запасов подземных 

ископаемых на соседних участках и в районе их добычи (в результате 



51 

 

обводнения, выветривания, окисления, возгорания) 

Недропользование не предусматривается. 

Оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов 

производства в недра 

Недропользование не предусматривается. 

 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

      Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 

правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 

собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места 

утилизации или захоронения. 

       Рассматриваемый объект (ферма КРС) не является промышленным 

предприятием и не занимается производством и выпуском продукции. Для 

удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей 

среды должна проводиться политика управления отходами, которая позволит 

минимизировать риск для здоровья и безопасности работников и природной 

среды. Система управления отходами контролирует размещение различных 

типов отходов 

     Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере 

накопления ежедневно или периодически вывозятся специализированной 

организацией согласно договору. 

 

4.1.  Виды и образования отходов 

 

        Собственного полигона для складирования отходов объект не имеет. В 

результате деятельности рассматриваемого объекта образуются следующие 

виды отходов: смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01)  смет с 

территории (код 20 03 03), поддающиеся биологическому разложению 

отходы кухни и столовых (код 20 03 08), отходы животноводства (навоз 

КРС, код 02 01 06). 

Выдерживание навоза в навозохранилище до 6-и месяцев снижает на 25-

40% количество бактерий, на 80-100% - содержание патогенных 

микроорганизмов и яиц гельминтов. В этом случае подготовленный навоз 

может использоваться в качестве органических удобрений. 

Биологические отходы, код 02 01 02 –  это останки животных, трупы 

животных и отходы от их переработки, ветеринарные конфискаты. 

Биологические отходы утилизируют в соответствии с действующими 

правилами, обеззараживают в биотермических ямах, уничтожают сжиганием 

или захоранивают в специально отведенных местах. 

Зерноотходы, код 02 01 99 – образуются в результате сушки, хранения и 



52 

 

переработки зерна на ферме. Сюда входят растительные отходы, такие как 

солома, шелуха, отруби, некачественное зерно, зерновая пыль а также 

минеральные частицы. 

Сбор и временное хранение отходов производится на специальных 

площадках и контейнерах раздельно (не более 6 месяцев) с дальнейшей 

передачей по договору специализированным предприятиям для утилизации. 

Договора на вывоз отходов со специализированными организациями будут 

заключены непосредственно перед началом проведения работ. Образование 

иных видов отходов в процессе намечаемой деятельности не прогнозируется. 

Передача отходов осуществляется на основании заключенных договоров, и 

оформляется документально с организациями, имеющими разрешительные 

документы на деятельность по обращению с отходами.  

 

Целью хозяйственной деятельности является экологически безопасное 

обращение с отходами производства и потребления в соответствии с 

требованиями действующих в РК нормативных документов. применяемых 

в сфере обращения с отходами. 

Для производственных отходов с целью оптимизации организации из 

обработки и удаления. а также облегчения утилизации предусмотрен 

отдельный сбор различных типов отходов. Отходы также собираются в 

отдельные емкости с четкой идентификацией для каждого типа отходов. 

Перевозка всех отходов производится под строгим контролем. и 

движение всех отходов регистрируется (есть тип. количество. 

характеристика. маршрут. место назначения). 

 Таким образом. действующая система управления отходами. должна 

нормировать возможное воздействие на все компоненты окружающей 

среды. как при хранении. так и перевозки отходов к месту размещения. 

Схема управления отходами включает в себя семь этапов 

технологического цикла отходов. а именно: 

1) Образование 

2) Сбор и/или накопление 

3) Сортировка (с обезвреживанием)  

4) Упаковка (и 

маркировка) 

5) Транспортировка  

6) Складирование 

         7) Удаление 

Отходы по мере их накопления собирают в емкости. предназначенные 

для каждой группы отходов в соответствии с классом опасности и 

передаются на основании договоров сторонним организациям.  

осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также удалению 

отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 

 

 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 



53 

 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов)  

 
Классификация отходов производства произведена согласно 

«Классификатора отходов» утвержденного Приказом Министра экологии. 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 

года №314 и зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 9 августа 2021 года №23903. 

Классификация производится с целью определения уровня опасности и 

кодировки отходов. Кодировка отходов учитывает область образования. 

способ складирования (захоронения). способ утилизации или регенерации. 

потенциально опасные составные элементы, уровень опасности, отрасль 

экономики, на объектах которой образуются отходы. Определение уровня 

опасности и кодировки отходов производится при изменении технологии 

или при переходе на иные сырьевые ресурсы, а также в других случаях, 

когда могут измениться опасные свойства отходов. Отнесение отхода к 

определенной кодировке производится природопользователем 

самостоятельно или с привлечением физических и (или) юридических лиц, 

имеющих лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды. 

В процессе намечаемой производственной деятельности предполагается 

образование отходов производства и отходов потребления,  всего 5  

с л е д у ющ и х  наименований, в том числе: 

− Опасные отходы:  отсутствуют. 

− Не опасные отходы: смешанные коммунальные отходы (20 03 01), 

отходы (смет) от территории с твёрдым покрытием  (20 03 03), 

поддающиеся биологическому разложению отходы кухни и столовых (20 01 

08), биологические отходы ( 02 01 02),зерноотходы ( 02 01 99). 

− Зеркальные – отсутствуют. 

           Классификация отходов основана на последовательном 
рассмотрении и определении основных признаков отходов. 

Классификации подлежат местонахождение. состав. количество. 
агрегатное состояние отходов. а также их токсикологические. экологические 

и другие опасные характеристики. 
 
 

4.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению. сбору. 

транспортировке. восстановлению (подготовке отходов к 

повторному использованию. переработке. 

утилизации отходов) или удалению (захоронению. уничтожению). а 

также вспомогательным операциям: сортировке. обработке. 

обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций 

 

Временное хранение. Образующиеся отходы до вывоза по договорам 

временно хранятся на территории предприятия. ТБО хранятся на площадке 

временного хранения, размещенными на ней контейнерами с 



54 

 

закрывающейся крышкой. При использовании подобных объектов 

исключается контакт размещенных в них отходах с почвой и водными 

объектами. 

Регенерация/утилизация. Мероприятия по регенерации и утилизации 

отходов возможны как на собственном предприятии. так и на сторонних 

предприятиях. 

Определение уровня опасности и кодировка отходов 

производится на основании Классификатора отходов, утвержденного 

Приказом Министра экологии. геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года №314. 

Хозяйственная деятельность предприятия неизбежно повлечет за собой 

образование отходов производства и потребления и создаст проблему их 

сбора, временного хранения, транспортировки, окончательного размещения, 

утилизации или захоронения. 

Все операции, производимые с отходами, должны фиксироваться в 

«Журнале управления отходами». 

Все отходы потребления временно складируются на территории и 

по мере накопления вывозятся по договору в специализированное 
предприятие на переработку и захоронение. 

 
 

4.4. Виды  и количество отходов производства и потребления 

(образовываемых, накапливаемых и передаваемых 

специализированным  организациям по управлению отходами), 

подлежащих включению в Декларацию о воздействии на 

окружающую среду отходы строительных материалов  
 

Всего в объекте образуется 5 наименований  отходов. 

В соответствии со ст. 320 Экологического кодекса РК. временное 

складирование отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным 

организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах. на перевалочных и сортировочных станциях). за 

исключением вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) 

самоходной сельскохозяйственной техники. на срок не более трех месяцев 

до даты их вывоза на объект. где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; временного складирования 

отходов на объекте. где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

удалению или восстановлению. на срок не более шести месяцев до 

направления их на восстановление или удаление. 

 

Расчет количества отходов 

          Данные для расчета образования твердых бытовых отходов 



55 

 

проводится с о г л а с н о : 

- Решению Сайрамского районного маслихата  Туркестанской области  от 

05 апреля 2024 г №15-120/VIII. 

«Об утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов по 

Сайрамскому району». 

- Приложению №16 к приказу Министра ООС РК № 100-п от 

18.04.2008г. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления».   

 

Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01). 

 Образуются в процессе деятельности работников на период эксплуатации. 

Количество работающего персонала 10 чел. Норма образования 0,297 м3/год, 

Плотность – 0,25 т/м3. 

 М = 10 х 0,297 х 0,25 = 0,7425 т/год  

При средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 
 

             Расчет образования отходов от столовой 

 

Поддающиеся биологическому разложению отходы кухни и 

столовой (20 01 08) 
 /Расчет условных блюд в столовой производиться по СП 73.13330.2012 
Свод Правил Внутренние санитарно-технические системы зданий/. 

U=2.2*n*m*T*ψ, где: 

n- количество посадочных мест в столовой 

m- количество посадок, принимаемое для столовых – 3 

 T - время работы столовой 

ψ- коэффициент неравномерности посадок, для столовых - 0,45.  

Расчет условных блюд для столовой: 

Количество посадочных мест - 10,  

Время работы столовой –3 часов в сутки. 

U=2.2*10*3*0,45 = 29,7блюда в сутки.  

Расчет отходов от столовой. 
Параметр Ед.изм Значение 

Удельный 

норматив 

образования 

отходов 

куб.м/блюдо 0.0001 

Плотность отхода т/куб.м 0.3 

Количество блюд в 

столовой 

блюдо/сут 29,7 

Количество 

рабочих дней 

количество 

рабочих дней 

365 

Образование 

отходов от 

столовой 

т/год 0,325 

Примечание: Пищевые отходы передаются населению каждый день для корма домашних 



56 

 

животных. Запрещается вывоз пищевых отходов на полигон твердых бытовых 

отходов (ст. 351 Экологического кодекса РК) 
 

Отходы уборки территории (20 03 03)  
Площадь убираемых территорий - 100 м2 . 

Нормативное количество смета - 0.005 т/м2 год . 

Смету и уборке подлежит офисная территория и комната приема пищи  
для персонала. 

Количество отхода М*S*0.005 = 100*0,005= 0,5 т/год.  

ТБО и смет с территории будут храниться в специализированных 
закрытых и герметичных контейнерах на бетонированной площадке, и 

вывозиться по договору на полигон ТБО. На территории площадки 

установлено 1 контейнер объемом 0,2 м3.  

 
 

Расчет объемов образования навоза производится исходя из количества 

поголовья скота и годовых норм образования навоза от одной головы, с 

учетом потерь при работе и на пастбище («Порядок нормирования объемов 

образования и размещения отходов производства». Алматы, 1996 г.):  

Мжк обр= Т*Н*Мэкс  

где: Мжк обр - объем образования на предприятии отхода, т/год  

Т- продолжительность стойлового периода, дней в год  

Н - поголовье животных  

Мэкс - масса экскрементов от одного животного, т/день  

Расчеты объемов образования отходов животноводства приведены в таблице:  

Мжк обр = 365*500*0,055 = 10 037,5 т/год.  

 

Биологические отходы, (код 02 01 02) –  это останки животных, трупы 

животных и отходы от их переработки, ветеринарные конфискаты. 

Биологические отходы утилизируют в соответствии с действующими 

правилами, обеззараживают в биотермических ямах, уничтожают сжиганием 

или захоранивают в специально отведенных местах (принимается, 

ориентировочно 20, 0 т/год). 

 

Зерноотходы, (код 02 01 99) – образуются в результате сушки, хранения и 



57 

 

переработки зерна на ферме. Сюда входят растительные отходы, такие как 

солома, шелуха, отруби, некачественное зерно, зерновая пыль а также 

минеральные частицы (принимается, ориентировочно  5 т/ год образование). 

 

Всего образуются отходов: 0,7425 + 0,325 + 0,5 +  10037,5 +  20,0 +5 = 

10064,1 т/год. 

       

      Все образуемые отходы в виде твёрдых бытовых отходов будут 

вывозиться на полигон ТБО (в летнее время – ежедневно, в зимнее время – 1 

раз в три дня) специализированными организациями на договорной основе 

для  утилизации и захоронения, что практически исключает их 

отрицательное воздействие на окружающую среду. 

В соответствии с п. 1 ст. 319 Экологического кодекса РК [1] под 

управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в 

отношении отходов с момента их образования до окончательного 

удаления. 

К операциям по управлению отходами на данном объекте 

 относятся: 

 - накопление отходов на месте их образования; 

- сбор отходов; 

- транспортировка отходов. 

Временное складирование отходов (накопление отходов) в процессе 

эксплуатации объекта осуществляется в специально установленных местах 

на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора 

(передачи специализированным организациям). 

Накопление отходов предусматривается в специально 

установленных и оборудованных соответствующим образом местах (на 

площадках, в складах. хранилищах. контейнерах и иных объектах 

хранения). 
Передача отдельных видов отходов осуществляется на основании 

заключенных договоров  и оформляется документально с организациями. 
имеющими соответствующую квалификацию. 

Сбор и временное хранение отходов производства на предприятии 

осуществляется с последующим вывозом самостоятельно или 

специализированными субъектами путем заключения соответствующих 

договоров для дальнейшего обезвреживания, захоронения, использования 

или утилизации. 

Обустройство мест (площадок) для сбора твердых бытовых 

отходов выполнено в соответствии с п. 55. 56 Санитарных правил 

«Санитарно- эпидемиологические требования к сбору. использованию. 

применению. обезвреживанию. транспортировке. хранению и 

захоронению отходов производства и потребления (Приказ МЗ РК от 

23.04.2018 г. №187; ст. 290 Экологический Кодекс РК). 

Проектом предусмотрено место (площадка) для сбора твердых 

бытовых отходов. Выделена специальная площадка для размещения 



58 

 

контейнеров для сбора отходов с подъездами для транспорта. Площадку 

устраивают с твердым покрытием и ограждают с трех сторон на высоту. 